
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  737  DEL  21/11/2018

OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA RELATIVAMENTE ALL'ACCORDO FRA IL COMUNE DI BAISO, LA 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L'INDAGINE 
CONOSCITIVA "I PERCORSI MINERARI DELLE ARGILLE DI BAISO"

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018, successivamente modificato 
con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018,  è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è 
stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di 
tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

il Comune di Baiso ha presentato alla Regione Emilia-Romagna e alla Provincia di Reggio 
Emilia,  con nota Prot.  n.  1930 del  19 aprile  2017,  agli  atti  del  Servizio Pianificazione 
Territoriale  (PG/2017/8916  del  19/04/2017),  una  proposta  di  indagine  conoscitiva 
multidisciplinare del patrimonio ambientale a supporto della realizzazione del progetto “I  
percorsi minerari delle Argille di Baiso, per uno sviluppo turistico-sportivo-naturalistico del 
territorio”,  comprensiva  della  ripartizione  temporale  dell’attività  e  delle  risorse,  per  un 
costo totale di € 56.000,00 ed una contestuale richiesta di finanziamento quantificata in € 
5.000,00 per la Provincia;

l’obiettivo dell’indagine conoscitiva è individuare ed analizzare le emergenze e le criticità 
territoriali presenti nel Comune di Baiso, con particolare attenzione al tema delle ex cave 
di argilla e realizzare un Master Plan, che sarà la base per una proposta di sviluppo 
turistico-naturalistico  del  territorio,  attraverso  l’individuazione  di  una  rete  di  percorsi 
naturalistici,  punti di interesse e itinerari tematici (geologici,  paleontologici e botanico-
faunistici), mettendo in campo anche azioni per contrastare il dissesto idrogeologico;

è  interesse istituzionale  della  Provincia  perseguire  il  recupero delle  aree di  pregressa 
attività estrattiva,  privilegiando il  restauro naturalistico,  gli  usi  pubblici  e  gli  usi  sociali,  
incentivando  così  la  piena  realizzazione  degli  obiettivi  della  L.R.  17/1991  circa  le 
destinazioni  finali  delle  aree  di  ex  cava,  specie  laddove  il  loro  recupero  presenti 
caratteristiche peculiari  e  innovative  come nel  caso in  questione.  Il  recupero è  inoltre 
interesse  comune  di  Comune  e  Provincia  in  quanto  coinvolti,  a  vario  titolo,  nella 
programmazione e pianificazione del territorio e del settore estrattivo e, segnatamente, ai 
sensi di quanto previsto all’art. 12, comma 3 della LR 17/1991;

Constatato che:

con decreto presidenziale n. 201 del 5 dicembre 2017 è stato  approvato lo schema di 
accordo tra Regione Emilia-Romagna,  Provincia di  Reggio Emilia e Comune di  Baiso, 
redatto ai sensi dell’art. 15 - L. 7/8/90 n. 241 e smi, per la realizzazione di una indagine 
conoscitiva a supporto della realizzazione del progetto “I percorsi minerari delle argille di  
Baiso, per uno sviluppo turistico-sportivo-naturalistico del territorio” in comune di Baiso, 
rinviando l'assunzione dell'impegno di spesa a valere sul capitolo 2788/2 per € 

Determinazione N. 737 del 21/11/2018 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



5.000,00,  somma  a  carico  della  Provincia,  al  momento  dell'effettiva 
disponibilità delle risorse finanziarie sul Bilancio 2018;

la quota di  finanziamento a carico della Provincia sarebbe stata erogata al  Comune di 
Baiso, a seguito della consegna degli  elaborati  relativi  alla fase 2 di  cui all’art.  2 dello  
schema di  accordo,  che doveva avvenire  entro  il  30  novembre 2018 e previo  parere 
positivo del gruppo di lavoro di cui all’art. 6 sugli elaborati prodotti;

la somma di euro 5.000,00 trova copertura alla Missione 9, Programma 01, codice Piano 
dei Conti 1040102003 ed al corrispondente capitolo 2788/2 del PEG 2018, con esigibilità 
anno 2018;

l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG08  “Gestione  dell'attuazione  del 
Piano Infraregionale delle Attività Estrattive” del PEG 2018;

Vista la Relazione sul conto finale pervenuta dal Comune di Baiso in data 16/11/2018 da 
cui risulta che il gruppo di lavoro riunitosi in data 12/11/2018 ha espresso parere 
favorevole in merito alle attività svolte dal Comune di Baiso e ha approvato lo 
studio multidisciplinare presentato dai referenti tecnici del Comune;

Dato atto che:

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il responsabile del procedimento del presente atto è la Dott.ssa Geol. Barbara Casoli;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare, per i motivi in narrativa indicati, la spesa di euro 5.000,00 per far fronte agli 
oneri  relativi  all'Accordo  tra  Regione  Emilia-Romagna,  Provincia  di  Reggio  Emilia  e 
Comune di Baiso, redatto ai sensi dell’art. 15 - L. 7/8/90 n. 241 e smi, per la realizzazione  
di una indagine conoscitiva a supporto della realizzazione del progetto “I percorsi minerari 
delle  argille  di  Baiso,  per  uno  sviluppo  turistico-sportivo-naturalistico  del  territorio”  in 
comune di Baiso;

di  imputare  il  predetto  onere  alla  Missione 9,  Programma 01,  codice  Piano dei  Conti 
1040102003 ed al  corrispondente  capitolo  2788/2  del  PEG 2018,  con esigibilità  anno 
2018;

di dare atto che:

Determinazione N. 737 del 21/11/2018 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R07G1OG08  “Gestione  dell'attuazione  del 
Piano Infraregionale delle Attività Estrattive” del PEG 2018;

l’erogazione  del  contributo  al  Comune  sopra  citato  avviene  dietro  presentazione  di 
specifica Relazione sul conto finale;

il contributo in argomento esula dalla disciplina del Regolamento dei criteri e delle modalità 
per la concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di 
vantaggi economici ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. b) del Regolamento medesimo;

il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Geol. Barbara Casoli.

Determinazione N. 737 del 21/11/2018 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 21/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 737 del 21/11/2018 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 737 del 21/11/2018.

Reggio Emilia, lì 21/11/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


